Ofício nº 0542/2008                                                              Em 30 de abril de 2008

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidenta:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.
A propositura dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), destinados a atender despesas com a construção de Centro de Educação e Recreação no Jardim Indaiá.

Importante destacar que das 34 escolas municipais de educação infantil, 3 (três) unidades estão localizadas na grande região do Jardim Roberto Selmi-Dei, composta de moradias populares, que engloba os bairros Jardim Roberto Selmi-Dei - setores I, II, III, IV e V, Jardim Adalberto Roxo I e II, Jardim Indaiá I e II, Jardim Veneza e Jardim São Raphael I e II, este em franca e rápida expansão, as quais estão com sua capacidade de atendimento esgotada e dia-a-dia apresentam aumento do número de crianças excedentes, em lista de espera. Dados recentes informam a existência de cerca de 260 crianças sem vaga na região.

Diante disso, justifica-se como imprescindível e urgente a construção de uma nova escola de educação infantil nesta região, cuja melhor localização é no Jardim Indaiá, pois já são atendidos nas 3 (três) unidades acima citadas, 154 alunos deste bairro e adjacências – Jardim Veneza e Jardim São Rafael, sendo que, além disso, na região de abrangência desta nova escola a ser construída, residem 3.531 crianças da faixa-etária de 0 a 5 anos. A construção desta nova unidade permitirá ao Município redimensionar e organizar as 4 (quatro) unidades municipais – 3 (três) existentes e 1 (uma) a ser construída, para atender a maior demanda possível de alunos desta faixa-etária.

Face ao exposto, solicitamos autorização para a construção de um CER no Jardim Indaiá, o qual será em parte custeado com recursos advindos do Governo Federal, por meio do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil – PROINFÂNCIA.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº 113/08
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), destinados a atender despesas com a construção de Centro de Educação e Recreação no Jardim Indaiá, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

	02.08.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	  R$ 700.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.036.1.027
	Construção, Ampliação e Reforma de Centros de Educação e Recreação
	  R$ 700.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, através de recursos transferido do Ministério da Educação, conforme Convênio nº 830318/2007, o qual visa proporcionar à sociedade a melhoria da infra-estrutura da rede física escolar, com a Construção de Escola, conforme estabelece o Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil – PROINFÂNCIA.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) de abril de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PAGE